
Управление образования администрации 
Беловского муниципального округа

ПРИКАЗ

от 07 августа 2023 года №479

Об организации и проведении 
муниципального педагогического 
конкурса «Я - воспитатель!»

В целях поддержки и поощрения, творчески работающих педагогов
образовательных организаций Беловского муниципального округа, реализующих
программу дошкольного образования и в связи с празднованием Дня дошкольного 
работника

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение муниципального педагогического конкурса «Я - воспитатель!» 
(Приложение к настоящему приказу).
2. Провести муниципальный педагогический конкурс «Я - воспитатель!» (далее -  конкурс) 
в период с 18 августа по 22 сентября 2023 года
3. Толкачеву В.А., ведущего специалиста МБУ «КМЦ Беловского муниципального 
округа», назначить ответственным за проведение конкурса.
4. Барабановой М.Ф., старшему инспектору по основной деятельности МКУ 
«Организационный центр управления образования Беловского муниципального округа», 
ознакомить руководителей образовательных организаций с настоящим приказом под 
подпись. Руководители образовательных организаций считаются ознакомленными с 
приказом с момента его получения на электронный адрес.
5. Контрол^ за исполнением приказа возложить на Тимошенко С.Г., заместителя 
начальника управления образования администрации Беловского муниципального округа.
6. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Начальник управления 
образования Ю.А. Жданова

С приказом ознакомлены:

заместитель начальника
O Z . p f .  2023 г. 

ведущий специалист
2023 г.

С.Г. Тимошенко

В.А. Толкачева



С приказом управления образования администрации Беловского муниципального округа 
от 07 августа 2023 года № 479 ознакомлены: /

старший инспектор
2023г. М.Ф. Барабанова

заведующий ;
2023г. Ю.Ф. Алабашева

заведующий
2023г. В.В. Баженова

заведующий
2023г. Я.В. Шукшина

заведующий
2023г. Т.В. Лисовенко

заведующий
2023г. И.Ю. Синицина

заведующий
2023г. С.В. Пехтерева

заведующий
2023г. Т.П. Платонова

заведующий
2023г. З.М. Усольцева

заведующий
2023г. А.А. Гаврилюк

и.о. директор
2023г. С.Г. Лобанова

директор
2023г. Г.В. Евдокимова

директор
2023г. О. М. Попова

директор
2023г. Д.Д.Ядреев

директор
2023г. Т.Н. Семенова

директор
2023г. Л.Ю. Новоженова

и.о. директор
2023г. Т.А. Шкуренко

директор
2023г. В.В. Плотникова

директор
2023г. М.П. Аносова

директор
2023г. Л.В. Сальвассер

директор
2023г. О.В. Мастяева



Приложение
к приказу управления образования администрации 

Беловского муниципального округа 
от 07.08.2023 г. № 479

Положение о муниципальном педагогическом конкурсе 
«Я -  ВОСПИТАТЕЛЬ!»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальный педагогический конкурс «Я -  воспитатель!» проводится в 
соответствии с планом работы управления образования администрации Беловского 
муниципального округа.
1.2. Конкурс является мероприятием, которое организуется для педагогов дошкольных 
образовательных организаций Беловского муниципального округа и посвящено Дню 
дошкольного работника.
1.3. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок проведения, содержание 
муниципального педагогического конкурса «Я -  воспитатель!» (далее -  конкурс).
1.4. Конкурс проводится дистанционо.
1.5. Конкурс проводится при финансовой поддержки Беловской районой организации 
Общероссийского Профсоюза образования.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Цель. Формирование представления в обществе о профессиональном уровне 
работников системы дошкольного образования Беловского муниципального округа; 
выявление и поддержка наиболее ярких, талантливых педагогов.
2.2. Задачи.
- Повышение престижа педагогической профессии -  воспитатель детского сада.
- Предоставление педагогам дошкольного образования возможности профессиональной 
самопрезентации.
- Стимулирование профессионального роста педагогов; популяризация успешной 
практики работы с дошкольниками, эффективных образовательных технологий.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1 Участниками конкурса являются воспитатели образовательных организаций 
Беловского муниципального округа, реализующие программы дошкольного образования.
3.2 Участие является добровольным, количество участников от одного учреждения не 
ограничено.

4. ФОРМА, СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится в один тур в заочной форме.
4.2. Материалы (визитная карточка и видеролик образовательной деятельности) 
высылаются на электронную почту МБУ «КМЦ Беловского муниципального округа» 
kmcbmr@,list.ru не позднее 22 сентября 2023 года.
4.3. Сроки проведения конкурса: с 18 августа по 22 сентября 2023 года:

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
5.1.Участники представляют на конкурс:
1. Визитную карточку, в которой кратко рассказывают о себе, о профессиональных 
достижениях.
Форматы визитной карточки по выбору конкурсанта:
- видеоформат выступления педагога на камеру,



- слайдовая презентация фотографий с озвучиванием 
Продолжительность: до 3 минут.
Содержание визитной карточки:
Педагогу необходимо дать ответы на следующие вопросы:

-  ФИО, стаж, категория, ДОО
-  Ваш взгляд на профессию воспитателя в современных условиях
-  Собственные педагогические принципы и подходы к образованию.
-  Какие методики и образовательные технологии, ресурсы Вы используете чаще 

всего в работе с детьми?
-  В чем уникальность Вашей работы?
-  Над какой темой Вы работаете, каковы результаты?
-  Ваши методические авторские разработки?
-  Ваши профессиональные достижения в работе (ваши собственные лайфхаки в 

работе с дошколятами)
-  Какие формы взаимодействия с родителями Вашей группы наиболее эффективны?
-  Личные достижения за 3 года: количество мероприятий, в которых Вы приняли 

участие муниципального, областного, всероссийского уровня, из них количество 
мероприятий, в которых заняли призовые места

-  Достижения воспитанников за 3 года: численность воспитанников педагога, 
принявших участие в мероприятиях муниципального, областного, всероссийского 
уровня, из них численность воспитанников, занявших призовые места

-  Наличие званий, отраслевых наград, областных грамот, благодарностей (если 
имеется)

-  Количество публикаций в СМИ, подготовленных Вами за 3 года.
-  Количество официально оформленных положительных отзывов родителей о Вашей 

работе за 3 года.
2. Видеоролик с фрагментом образовательной деятельности педагога с детьми.
- На первых кадрах обязательно указывается название, вид образовательной деятельности, 
возрастная группа.
- Продолжительность ролика: 5-7 минут.
5.2. На электронный адрес КМЦ kmcbmr(5)list.ru высылаются видеоролики или 
преоставляются ссылки

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
6.1. Визитная карточка

аргументированность выбора профессии (0-5 баллов);
отражение современных тенденций дошкольного образования (0-5);
содержательность (0-5);
оригинальность (0-5);
культура изложения, стиль (0-5).

Максимальное количество баллов -  25
6.2 Видеоролик с фрагментом образовательной деятельности педагога с детьми 

стиль взаимодействия и общения с детьми (0-5); 
мотивация к деятельности (0-5); 
развивающий характер взаимодействия (0-5);
доступность изложения, четкость подачи заданий (этапов работы) (0-5); 
методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов 

возрасту детей, эффективность используемой образовательной технологии, знание 
педагогом структуры деятельности) (0-5); 

заинтересованность детей (0-5).
возрастная компетентность и информированность детей (0-5);



- качество видеосъемки, монтажа видеоролика (0-5).
Максимальное количество баллов -  40.

7. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ
7.1. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия (жюри) из числа 
независимых экспертов (далее -  Комиссия).
7.2. По итогам конкурса Комиссия определяет победителей, занявших I, II и III места. 
Победители награждаются дипломами и подарками.
7.3. Решения Комиссии определяется большинством голосов. При равенстве голосов 
решающим является голос председателя Комиссии. Решение Комиссии является 
окончательным, пересмотру и обжалованию не подлежит. Комиссия оформляет 
результаты протоколом.
7.4. Комиссия оставляет за собой право делить или (в отдельных случаях) не присуждать 
призовые места, присуждать специальные дипломы, назначать дополнительные 
поощрительные призы.
7.5. Оценочные листы членов Комиссии конфиденциальны, демонстрации или выдаче не 
подлежат.

8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
8.1. Подведение итогов конкурса проводится в рамках празднования Дня дошкольного 
работника.
8.2. Все участники конкурса, не занявшие призовых мест, награждаются дипломами.
8.3. Лучшие материалы могут быть размещены на сайте МБУ «КМЦ Беловского 
муниципального округа»
8.4. Необходмио иметь согласия родителей на размещение в сети интернет фото и 
видеоматериалов с изображением несовершеннолетнего воспитанника. Оригинал согласия 
хранится у педагога.


